
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE DEZEMBRO DE 2022. 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

(RPPS) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS - PE 

EXERCÍCIO DE 2022

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n!! 58, de 06/07/2020: 

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14% 

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19,55% 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 34% 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 15º dia do mês subsequente 
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COMPETÊNCIA BASE CONTRIBUIÇÃO 
(1)

ENCARGOS PRINCIPAL (4)

Janeiro 247.931,40R$        34.709,72R$        34.709,72R$            -R$                 34.709,72R$          15/02/2022 31/01/2022
Fevereiro 245.937,32R$        34.430,54R$        34.430,54R$            -R$                 34.430,54R$          15/03/2022 25/02 e 14/03/2022
Março 242.065,24R$        33.888,46R$        33.888,46R$            -R$                 33.888,46R$          15/04/2022 30/03/2022
Abril 238.150,21R$        33.341,02R$        33.341,02R$            -R$                 33.341,02R$          15/05/2022 29/04/2022
Maio 233.386,00R$        32.673,41R$        32.673,41R$            -R$                 32.673,41R$          15/06/2022 31/05 e 13/06/2022
Junho 232.853,60R$        32.598,86R$        32.598,86R$            -R$                 32.598,86R$          15/07/2022 29/06/2022
Julho 232.927,50R$        32.609,21R$        32.609,21R$            -R$                 32.609,21R$          15/08/2022 27/07/2022
Agosto 247.451,50R$        34.642,59R$        34.642,59R$            -R$                 34.642,59R$          15/09/2022 30/08/2022
Setembro 242.774,90R$        33.987,87R$        33.987,87R$            -R$                 33.987,87R$          15/10/2022 29/09/2022
Outubro 239.704,50R$        33.558,03R$        33.558,03R$            -R$                 33.558,03R$          15/11/2022 25/11/2022
Novembro 236.795,70R$        33.150,81R$        33.150,81R$            -R$                 33.150,81R$          15/12/2022 13/12/2022
Dezembro 235.765,50R$        33.007,17R$        33.007,17R$            -R$                 33.006,59R$          15/01/2023 10/01/2023
13.º Salário 238.924,21R$        33.449,38R$        33.449,38R$            -R$                 33.438,78R$          15/01/2023 10/01/2023
TOTAL 3.114.667,58R$     436.047,07R$      436.047,07R$          -R$                 436.035,89R$        

 RETIDA (2) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS-PE

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇAO TC Nº  189/2022
TRIBUNAL DE CONTAS

  MUNICÍPIO BEZERROS - PE

BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE (06)

ANEXO XI-A

 CONTABILIZADA 
(3)  

DATA DO 
VENCIMENTO 

(05)

RECOLHIDA
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COMPETÊNCIA
BASE 

CONTRIBUIÇÃO (1)
 DEVIDA (2)  CONTABILIZADA 

BENEFICIOS PAGOS 
DIRETAMENTE  (03)

ENCARGOS PRINCIPAL
DATA DO 

VENCIMENTO 
(05)

Janeiro 247.931,40R$          48.470,75R$          48.470,75R$            -R$                     -R$               48.470,75R$        15/02/2022 31/01/2022
Fevereiro 245.937,32R$          48.080,89R$          48.080,89R$            -R$                     -R$               48.080,89R$        15/03/2022 25/02 e 14/03/2022
Março 242.065,24R$          47.323,90R$          47.323,90R$            -R$                     -R$               47.323,90R$        15/04/2022 30/03/2022
Abril 238.150,21R$          46.558,36R$          46.558,36R$            -R$                     -R$               46.558,36R$        15/05/2022 29/04/2022
Maio 233.386,00R$          45.626,94R$          45.626,94R$            -R$                     -R$               45.626,94R$        15/06/2022 31/05 e 13/06/2022
Junho 232.853,60R$          45.522,87R$          45.522,87R$            -R$                     -R$               45.522,87R$        15/07/2022 29/06/2022
Julho 232.927,50R$          45.537,32R$          45.537,32R$            -R$                     -R$               45.537,32R$        15/08/2022 27/07/2022
Agosto 247.451,50R$          48.376,76R$          48.376,76R$            -R$                     -R$               48.376,76R$        15/09/2022 30/08/2022
Setembro 242.774,90R$          47.462,48R$          47.462,48R$            -R$                     -R$               47.462,48R$        15/10/2022 29/09/2022
Outubro 239.704,50R$          46.862,22R$          46.862,22R$            -R$                     -R$               46.862,22R$        15/11/2022 25/11/2022
Novembro 236.795,70R$          46.293,52R$          46.560,16R$            -R$                     -R$               46.560,16R$        15/12/2022 13/12/2022
Dezembro 235.765,50R$          46.092,15R$          46.092,15R$            -R$                     -R$               15/01/2023
13.º Salário 238.924,21R$          46.709,68R$          46.709,68R$            -R$                     -R$               15/01/2023
TOTAL 3.114.667,58R$       608.917,84R$        609.184,48R$          -R$                     -R$               516.382,65R$      

ANEXO XI-B

RESOLUÇAO TC Nº  189/2022
TRIBUNAL DE CONTAS

  MUNICÍPIO BEZERROS - PE

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
BASE DE CÁLCULO

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS-PE

RECOLHIDA (04)
DATA DO REPASSE 

(06)
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COMPETÊNCIA
BASE 

CONTRIBUIÇÃO (1)
 DEVIDA (2)  CONTABILIZADA 

BENEFICIOS PAGOS 
DIRETAMENTE  (03)

ENCARGOS PRINCIPAL
DATA DO 

VENCIMENTO 
(05)

Janeiro 247.931,40R$          84.296,47R$          84.296,47R$            -R$                     -R$               84.296,47R$        15/02/2022 31/01/2022
Fevereiro 245.937,32R$          83.618,47R$          83.618,47R$            -R$                     -R$               83.618,47R$        15/03/2022 25/02 e 14/03/2022
Março 242.065,24R$          82.301,97R$          82.301,97R$            -R$                     -R$               82.301,97R$        15/04/2022 30/03/2022
Abril 238.150,21R$          80.971,07R$          80.971,07R$            -R$                     -R$               80.971,07R$        15/05/2022 29/04/2022
Maio 233.386,00R$          79.351,24R$          79.351,24R$            -R$                     -R$               79.351,24R$        15/06/2022 31/05 e 13/06/2022
Junho 232.853,60R$          79.170,22R$          79.170,22R$            -R$                     -R$               79.170,22R$        15/07/2022 29/06/2022
Julho 232.927,50R$          79.195,35R$          79.195,35R$            -R$                     -R$               79.195,35R$        15/08/2022 27/07/2022
Agosto 247.451,50R$          84.133,51R$          84.133,51R$            -R$                     -R$               84.133,51R$        15/09/2022 30/08/2022
Setembro 242.774,90R$          82.543,46R$          82.543,46R$            -R$                     -R$               82.543,46R$        15/10/2022 29/09/2022
Outubro 239.704,50R$          81.499,53R$          81.499,53R$            -R$                     -R$               81.499,53R$        15/11/2022 25/11/2022
Novembro 236.795,70R$          80.510,52R$          80.510,52R$            -R$                     -R$               80.510,52R$        15/12/2022 13/12/2022
Dezembro 235.765,50R$          80.160,27R$          80.160,27R$            -R$                     -R$               15/01/2023
13.º Salário 238.924,21R$          81.234,23R$          81.234,23R$            -R$                     -R$               15/01/2023
TOTAL 3.114.667,58R$       1.058.986,31R$     1.058.986,31R$       -R$                     -R$               897.591,81R$      

RESOLUÇAO TC Nº  189/2022
TRIBUNAL DE CONTAS

  MUNICÍPIO BEZERROS - PE

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS-PE

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO RECOLHIDA (04)
DATA DO 

REPASSE (06)
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